
quarta-feira, 13 de mARÇO de 20132  CADERNO 7

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 498087

Dispensa: 8/2013
Data: 12/03/2013
Valor: 8.000,00
Objeto: Aquisição de materiais de OPMEs para cirurgia de 
paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESC REGO CPM. DE MATERIAIS HOSPITALARES
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 13a
Email: eliasrego@hotmail.com
Telefone: 9132443466 Fax: 9132443466
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 498128

Dispensa: 8/2013
Data: 12/03/2013
Valor: 640,00
Objeto: Aquisição de materiais de OPMEs para cirurgia de 
paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOFLEX COM. DE MAT. HOSPITALARES LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Email: roseli@bioflexnet.com.br
Telefone: 9133496104 Fax: 9132226659
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA DIVERSAS
Número de Publicação: 498136

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: GERSON BORGES PACHECO
Matrícula: 54187982/1
Cargo /Lotação: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 11.02.2013 a 18.02.2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 07/2013
Nome: GERUZA DA COSTA SOUZA
Matrícula: 54180342/2
Cargo/ Lotação: FONOAUDIOLOGO/FPEHCGV
Período: 28/02/2013 A 05/03/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

REPUBLICAÇÃO - LICENÇA GALA
Número de Publicação: 498146

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: IVONE LOPES DA SILVA
Matrícula: 5722942/3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 08/12/2012 a 15/12/2012.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
32.341 DE 21/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 498162

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 24/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09. 1991.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / MARCIA HELENA FARIAS NICACIO 
(ENFERMEIRO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diária
Número de Publicação: 497947

Portaria: 246/2013
Objetivo: receber capacitação para operação do sistema SIPIA ct 
Web na sede da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência 
da República, para poder realizar capacitação dos Conselheiros 
Tutelares de todos os Conselhos Municipais do Estado do Pará

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57234941/WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LOTAÇÃO
Número de Publicação: 497965
PORTARIA N.º 207/2013 – SEAS

LOTAR, a contar de 01/03/13, a servidora MARIA DO ROSARIO 
FATIMA DA COSTA, matrícula nº. 57201547/ 3, COORDENADOR, 
para responder pela COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CAD.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 01 de março de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 497978

PORTARIA Nº. 243/2013 – SEAS, DE 08 DE MARÇO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais 
normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA, PRISCILA MONTEIRO E 
MONTEIRO, para realização dos procedimentos pertinentes aos 
pregões da Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS.
II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos pregões 
desta SEAS os seguintes servidores, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, WELLINGTON LUIS LOPES 
CHAGAS e CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA.
III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 61/2012 – 
SEAS, publicada no Diário Oficial nº. 32117 de 15/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 DE 
MARÇO DE 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 497983

PORTARIA Nº. 244/2013 – SEAS, DE 08 DE MARÇO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais 
normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, para realização dos 
procedimentos pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS.
II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos 
pregões desta SEAS os seguintes servidores, PRISCILA 
MONTEIRO E MONTEIRO, WELLINGTON LUIS LOPES 
CHAGAS e CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA.
III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 59/2012 – 
SEAS, publicada no Diário Oficial nº. 32117 de 15/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 DE 
MARÇO DE 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 497998

PORTARIA N° 208/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA LIVIA MAIA DIAS, 
ADMINISTRADOR, matrícula n.º 5895793/ 1, para responder pela 
Coordenadoria de Administração, em substituição ao titular do 
cargo MARIA DO ROSARIO FATIMA DA COSTA, COORDENADOR, 
matrícula n.º 57201547/ 3, em razão de gozo de férias no período 
de 04/03/2013 a 02/04/2013, conforme Portaria n.º 143/2013 
de 19/02/2013, publicada no DOE n.º 32.342 de 22/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 01 de março de 
2013.           
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 498139

Portaria: 249/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 0
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
INARA BARBOSA SOARES                  ASSESSOR                 8001231   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339039              2.000,00
Observação: Despesas eventuais com serviço de terceiro pessoa 
jurídica por ocasião da realização do Encontro de Gestores 
Municipais, em Altamira – Região do Baixo Xingu, no período 
de 13 e 14/03/2013. Fixar o prazo de duração da viagem para 
aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para prestação de contas, 
contados a partir do término da viagem.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Diária
Número de Publicação: 497504

Portaria: 076/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para acompanhamento dos 
casos de violações de direitos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
571907852/ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 497671

Portaria: 077/2013
Objetivo: Ato de lançamento do programa de Consolidação 
e Ampliação da Rede de Enfrentamento à Violência contra 
as Mulheres, nos 10 anos da SPM, que ser´presidido pela 
Excelentíssima Presidenta da República Sra. Dilma Rousseff.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenador CPDM) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
541886573/ROBERTA GUZZO SOUZA BELO (Diretora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 497841

Portaria: 078/2013
Objetivo: Realizar Assessoria Técnica à comissão de Camponeses 
pela verdade e memória do Araguaia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188956/ANGELINA NAZARE DOS ANJOS BRANDÃO 
(Assistente Social) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 
a 30/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 497932

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2013 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/35069, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
DEISE LUIZA LIMA COMERCIO - ME, CNPJ:17.167.088/0001-33, 
vencedora do certame para todos os efeitos legais.

Belém/PA, 12 de Março de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Diária

Número de Publicação: 498065
Portaria: 079/2013

Objetivo: Realizar vistoria em um imóvel do estado para 
constatação de possível invasão, sito à Rodovia Breves/Arapijó, 
km 3 na cidade de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350511/PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA (Assessor 
Especial) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


